
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г.Артемовский

О проведении областной меж ведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» на территории Артемовского городского округа

в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Распоряжением Правительства РФ от 22.03.2017 № 520-р 
«Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года», постановлением 
Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной 
областной межведомственной комплексной профилактической операции 
«Подросток», постановлением Территориальной комиссии Артемовского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав от 29 апреля 2019 года № 2-20-6 
«О проведении областной межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» на территории Артемовского городского округа в 2019 
году», руководствуясь Положением об Управлении образования Артемовского 
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению мероприятий 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 
году (Приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа:

2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий по подготовке и 
проведению мероприятий межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» (далее -  операция «Подросток») в 2019 году;

2.2. назначить ответственных для участия в оперативно-профилактических 
мероприятиях совместно с учреждениями и субъектами системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.3. представить обобщенные результаты о проделанной работе в 
Управление образования Артемовского городского округа в срок до 09.10.2019.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (art.uralschool.ru).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Смышляеву А.В., 
заведующего отделом координации деятельности муниципальных образовательных 
учреждений 'мовского городского округа.

Начальник Н.В. Багдасарян



Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от____________________ №________

План мероприятий 
по подготовке и проведению мероприятий межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в 2019 году

Операция «Подросток» проводится в период с 15 мая 2019 по 01 октября 
2019 года в целях комплексного решения вопросов:

1) предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - 
органы и учреждения системы профилактики), а также проживающих в семьях, 
признанных находящимися в социально опасном положении;

3) защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
4) повышения эффективности совместной работы территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 
Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области (далее - 
муниципальные образования), организаций и общественных объединений в летний 
период.

Задачами операции «Подросток» являются:
1) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих этому, в том числе:

выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению 
родителями или законными представителями несовершеннолетних, принятие по 
данным фактам мер в соответствии с законодательством Российской Федерации;

выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им 
социальной, правовой, медицинской, психологической помощи;

выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 
негативной направленности, принятие мер по предупреждению их 
противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки;

выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних, реализация мер по их устранению;

профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и 
наркотических средств;

2) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
3) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе:
возвращение в образовательные организации для продолжения учебы детей, 

необоснованно их покинувших;



организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 
несовершеннолетних, в отношении которых принято решение о проведении с ними 
индивидуальной профилактической работы;

оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки 
несовершеннолетних к учебному году;

4) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 
действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;

5) профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах их 
жизнедеятельности.

№
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственный,
соисполнители

1. Летняя занятость несовершеннолетних
1.1. Организация занятости и летнего 

отдыха обучающихся 
муниципальных образовательных 
организаций

июнь-август 
2019 года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

1.2. Обеспечение доступности 
информации о работе детских 
кружков и секций, о проводимых 
мероприятиях в период летних 
каникул, о работе лагерей с 
дневным пребыванием на базе 
образовательных организаций; 
размещение информации о работе 
детских кружков и секций, о 
проводимых мероприятиях в 
период летних каникул в СМИ, в 
информационной сети «Интернет»

В течение 
года 

2019 года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

1.3. Контроль условий пребывания в 
загородных оздоровительных 
лагерях, лагерях дневного 
пребывания несовершеннолетних, 
из числа состоящих на различных 
видах учета

июнь -  
сентябрь 
2019 года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2.1. Участие в совместных рейдах в 
рамках оперативно
профилактических мероприятий: 
«Выпускник» - обеспечение 

общественного порядка в период 
проведения праздничных 
мероприятий «Последний звонок», 
выпускных вечеров в 
общеобразовательных

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа

Муниципальные 
образовательные организации



организациях, предупреждение и 
пресечение правонарушений со 
стороны несовершеннолетних и в 
отношении них;
«Контингент» - реализация 
мероприятий по профилактике 
повторной преступности среди 
несовершеннолетних, 
совершивших преступления,
защита их прав и законных 
интересов;
«Занятость» - выявление не 

учащихся и не работающих 
подростков, их трудоустройство 
или определение на учебу; 
«Каникулы» - организация досуга, 
предупреждение правонарушений 
среди учащихся во время каникул; 
"Всеобуч" - выявление и учет 
несовершеннолетних, не
посещающих или систематически 
пропускающих по
неуважительным причинам
занятия в образовательных 
организациях, в целях обеспечения 
получения ими образования, 
оказания им соответствующей 
помощи;
"Безнадзорные дети" - выявление 

и предупреждение случаев 
безнадзорности 
несовершеннолетних, 
профилактика семейного
неблагополучия и преступлений, 
совершаемых в отношении 
несовершеннолетних;
"Условник" - предупреждение 
совершения несовершеннолетними 
повторных преступлений;
"Семья" - выявление
неблагополучных семей, фактов 
ненадлежащего исполнения
родителями или законными 
представителями
несовершеннолетних обязанностей 
по их содержанию, воспитанию и 
обучению, принятие 
профилактических мер, 
направленных на защиту прав и 
законных интересов детей;________



"Школьник" - оказание содействия 
семьям с детьми школьного 
возраста в подготовке к 
образовательному процессу для 
получения обязательного общего 
образования
"Здоровье" - выявление 
несовершеннолетних, находящихся 
в состоянии опьянения, 
потребляющих алкогольную и 
спиртосодержащую продукцию 
либо потребляющих 
наркотические средства или 
психоактивные вещества;

2.2. Выявление необучающихся детей 
и определение их в 
образовательные организации

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.3. Учет непосещающих и/или 
систематически пропускающих 
занятия в образовательных 
организациях

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.4. Проведение в образовательных 
организациях, лагерях с дневным 
пребыванием детей лекции «О 
мерах ответственности за 
совершение правонарушений и 
преступлений»

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.5. Проведение бесед с учащимися по 
вопросам профилактики 
употребления алкогольных и 
наркотических средств с 
привлечением инспекторов ОПДН 
и медицинских работников

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.6. Консультирование учащихся и их 
родителей по вопросам обучения, 
воспитания и охраны прав 
несовершеннолетних

в течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.7. Организация и проведение лекций 
на общешкольных родительских 
собраниях по вопросу 
ответственности родителей за 
воспитание детей, 
противопожарную безопасность

в течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

2.8. Определение в образовательные 
организации несовершеннолетних,

в течение 
года

Управление образования 
Артемовского городского



вернувшихся из воспитательных 
колоний и специальных учебно- 
воспитательных учреждений 
закрытого типа

округа

2.9. Корректировка банка данных на 
детей группы риска, не 
посещающих образовательные 
организации

ежемесячно Управление образования 
Артемовского городского 
округа

2.10. Контроль за соблюдением 
законодательства при отчислении 
обучающихся из образовательных 
организаций

в течение 
года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа

3. Работа с семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации
3.1. Выявление безнадзорных и 

беспризорных
несовершеннолетних, проведение 
курса реабилитации и 
индивидуальной
профилактической работы с семьей 
несовершеннолетнего

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа Муниципальные 
образовательные организации

3.2. Социальный патронаж семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, реализация 
индивидуальных программ 
реабилитации данных семей с 
целью выхода из трудной 
жизненной ситуации

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

3.3. Организация родительских 
лекториев по вопросам: 
-профилактика безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних;
- профилактика травматизма и 

гибели несовершеннолетних;
- права и обязанности родителей; 
-профилактика девиантного 
поведения подростков

В течение 
периода

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации

3.4. Формирование социального 
паспорта муниципальных 
образовательных организаций

октябрь 
2019 года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Муниципальные 
образовательные организации


